dicuntur non eo quod aliud de alio dicatur. Non erit igitur *<alicui>* non generis specierum existens quod quid erat esse, sed his solum. Haec namque *videntur* non secundum participationem dici et passionem, nec ut accidens. Sed ratio quidem erit cuiuslibet et aliorum quid significat si est nomen, quia hoc huic inest, 15 aut pro sermone simplici certior. Definitio vero non erit, nec quod quid erat esse. 582. Aut et definitio sicut et quod quid est multipliciter dicitur. Etenim quod quid est, uno modo significat substantiam et hoc aliquid. Alio vero modo quodcumque praedicamentorum, quantitatem et qualitatem, et alia quaecumque talia. 20 Sicut enim ens existit in omnibus, sed non similiter, sed in hoc primum, in illis vero consequenter; ita et quod quid est, simpliciter quidem substantiae, *aliquo* vero modo aliis. Etenim qualitatem dicemus utique quid est. Quare et qualitas eorum quae quid est, sed non simpliciter. Sed sicut de non ente, logice dicunt qui- 25 dam non ens esse [-], non simpliciter, sed non ens, sic et qualitatem. 583. Oportet quidem igitur intendere et quomodo oportet dicere circa unumquodque; non tamen magis quam quomodo habet. Quapropter et nunc quoniam quod dicitur manifestum et quod quid erat esse similiter inest, primum quidem et simpliciter substantiae, deinde aliis, quemadmodum quid est, 30 non simpliciter quid erat esse, sed qualitati aut quantitati quid erat esse. Oportet enim aut aequivoce *haec* dicere esse entia,

dariamente, así también la quiddidad se aplica absolutamente a la substancia, pero, de algún modo, también a los demás. Podemos, en efecto, preguntar qué es la cualidad; de suerte que también la cualidad se cuenta entre las quiddidades, pero no en sentido absoluto, sino que, así como hablando del No-ente dicen 25 algunos lógicamente que el No-ente *es*, no en sentido absoluto, sino que es No-ente, así también la cualidad.—Así, pues, conviene tener también en cuenta el modo en que debemos hablar de cada cosa, pero no más que su modo de ser. Por eso ahora, puesto que ya está claro lo que se dice, debemos añadir que también la esencia se dará primordialmente y en sentido absoluto en la substancia, y secundariamente en los demás predica- 30 mentos, como también la quiddidad; no una esencia absoluta, sino la esencia de la cualidad o de la cantidad. Pues o bien se

τί ἦν εἶναι. δεῖ γάρ ἢ ὁμωνύμως ταῦτα φάναι εἶναι ὄντα, ἢ προστιθέντας καὶ ἀφαιροῦντας, ὥσπερ καὶ τὸ μὴ ἐπιστητόν ἐπιστητόν, ἐπεὶ τὸ γε ὀρθόν ἐστι μῆτε ὁμωνύμως φάναι  
 35 μῆτε ὡσαύτως ἄλλ' ὥσπερ τὸ ἰατρικὸν τῷ πρὸς τὸ αὐτὸ  
 1030<sup>b</sup> μὲν καὶ ἔν, οὐ τὸ αὐτὸ δὲ καὶ ἔν, οὐ μέντοι οὐδὲ ὁμωνύμως· οὐδὲ γὰρ ἰατρικὸν σῶμα καὶ ἔργον καὶ σκευὸς λέγεται οὔτε ὁμωνύμως οὔτε καθ' ἓν ἀλλὰ πρὸς ἓν. ἀλλὰ ταῦτα μὲν ὁποτέρως τις ἐθέλει λέγειν διαφέρει οὐδέν· ἐκεῖνο δὲ φανερόν  
 5 ὅτι ὁ πρῶτως καὶ ἀπλῶς ὀρισμός καὶ τὸ τί ἦν εἶναι τῶν οὐσιῶν ἐστίν. οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων ὁμοίως ἐστί, πλὴν οὐ πρῶτως. οὐ γὰρ ἀνάγκη, ἂν τοῦτο τιθῶμεν, τούτου ὀρισμὸν εἶναι ὃ ἂν λόγῳ τὸ αὐτὸ σημαίνει, ἀλλὰ τινὶ λόγῳ· τοῦτο δὲ ἕαν ἑνός ἦ, μὴ τῷ συνεχεῖ ὥσπερ ἡ Ἰλιάς ἢ ὅσα συν-  
 10 δέσμῳ, ἀλλ' ἕαν ὁσαυχῶς λέγεται τὸ ἔν· τὸ δ' ἔν λέγεται ὥσπερ τὸ ὄν· τὸ δὲ ὄν τὸ μὲν τόδε τι τὸ δὲ ποσὸν τὸ δὲ ποιὸν τι σημαίνει. διὸ καὶ λευκοῦ ἀνθρώπου ἔσται λόγος καὶ ὀρισμός, ἄλλον δὲ τρόπον καὶ τοῦ λευκοῦ καὶ οὐσίας.

Ἔχει δ' ἀπορίαν, ἕαν τις μὴ φῆ ὀρισμὸν εἶναι τὸν ἐκ  
 15 προσθέσεως λόγον, τίνος ἔσται ὀρισμός τῶν οὐχ ἀπλῶν ἀλλὰ συνδεδυασμένων· ἐκ προσθέσεως γὰρ ἀνάγκη δηλοῦν. λέγω δὲ οἶον ἔσται ρίς καὶ κοιλότης, καὶ σιμότης τὸ ἐκ τῶν δυοῖν

debe decir que estas cosas son entes por homonimia, por adición o sustracción, del mismo modo que también decimos que lo no escible es escible, puesto que lo exacto es decir que ni son entes por homonimia ni del mismo modo que la substancia, sino  
 35 del modo que decimos que todo lo medicinal lo es por estar orde-  
 1030<sup>b</sup> nado a una misma cosa, no porque sea una misma cosa, ni tam- poco por homonimia; pues no se llaman medicinales un cuerpo y una acción y un instrumento ni por homonimia ni según una misma cosa, sino en relación con una cosa.

Pero la manera de hablar de todo esto es lo de menos. Una  
 5 cosa está clara, y es que la definición en sentido primordial y absoluto y la esencia pertenecen a las substancias. Es cierto que también pertenecen de manera semejante a los demás predicamentos, pero no primordialmente. Pues no es necesario, si afir-

aut addentes *et* auferentes, quemadmodum et quod non scibile, scibile. Quoniam hoc quidem rectum est, neque aequivoce dicere, neque eodem modo; sed quemadmodum medicinale eo quod ad 35 idem quidem et unum, non idem autem et unum. Non tamen 1030<sup>b</sup> neque aequivoce. Nihil enim medicativum corpus et opus et vas dicitur nec aequivoce, nec secundum unum, sed ad unum. *Haec* quidem igitur quocumque modo quis velit dicere, differt nihil. 584. Illud autem palam, quia quae primo et simpliciter definitio 5 et quod quid erat esse, substantiarum est. Et non solum, sed et aliorum similiter est, verumtamen non primo. Non enim est necesse, si hoc ponimus, huius definitionem esse quod utique rationi idem significet, sed cuidam rationi. Hoc autem si unius fuerit, non eo quod *continuitate* sicut Ilias, aut quaecumque colligatione, sed si quoties dicitur unum. Unum vero dicitur sicut ens. 10 Ens autem hoc quidem hoc aliquid, aliud vero quantitatem, aliud qualitatem significat. Quapropter erit albi hominis ratio et definitio. Alio vero modo albi et substantiae.

5 585. Habet autem dubitationem, si quis non dicat definitionem *esse* ex additione rationem, cuiusnam erit definitio ipsorum 15 non simplicium, sed copulatum; ex additione enim necesse ostendere. Dico autem ut est nasus et concavitas, et simitas ex

mamos esto, que sea definición de esto lo que signifique lo mismo que un enunciado, sino lo mismo que cierto enunciado; y esto sucederá cuando se trate del enunciado de algo que sea uno, no por ser continuo, como la *Iliada* o cuantas cosas lo son por vinculación, sino si lo es en cuantos sentidos se dice «Uno». 10 Y «Uno» tiene las mismas acepciones que Ente. Y «Ente» significa, por una parte, una cosa determinada, y, por otra, una cantidad o una cualidad. Por eso también de «hombre blanco» habrá un enunciado y una definición, pero de otro modo que de lo blanco y de una substancia.

5 Pero, si se niega que sea definición el enunciado formado por adición, surge una dificultad: ¿de cuál de las cosas no simples, 15 sino unidas dos a dos, habrá definición? Es necesario, en efecto, explicarlas por adición. Tomemos como ejemplo «nariz» y «concavidad», y «chatez» como compuesto de ambas por estar la una

λεγόμενον τῷ τόδε ἐν τῷδε, καὶ οὐ κατὰ συμβεβηκός γε  
 οὐθ' ἢ κοιλότης οὐθ' ἢ σιμότης πάθος τῆς ῥίνος, ἀλλὰ καθ'  
 20 αὐτήν· οὐδ' ὡς τὸ λευκὸν Καλλία, ἢ ἀνθρώπων, ὅτι Καλλίας  
 λευκός ᾧ συμβέβηκεν ἀνθρώπων εἶναι, ἀλλ' ὡς τὸ ἄρρεν τῷ  
 ζῷον καὶ τὸ ἴσον τῷ ποσῷ καὶ πάντα ὅσα λέγεται καθ'  
 αὐτὰ ὑπάρχειν. ταῦτα δ' ἐστὶν ἐν ὅσοις ὑπάρχει ἢ ὁ λόγος ἢ  
 τοῦνομα οὗ ἐστὶ τοῦτο τὸ πάθος, καὶ μὴ ἐνδέχεται δηλῶσαι  
 25 χωρὶς, ὡσπερ τὸ λευκὸν ἄνευ τοῦ ἀνθρώπου ἐνδέχεται ἀλλ'  
 οὐ τὸ θῆλυ ἄνευ τοῦ ζῷου· ὥστε τούτων τὸ τί ἦν εἶναι καὶ  
 ὄρισμός ἢ οὐκ ἔστιν οὐδενός ἢ, εἰ ἔστιν, ἄλλως, καθάπερ εἰρήκα-  
 μεν. ἔστι δὲ ἀπορία καὶ ἐτέρα περὶ αὐτῶν. εἰ μὲν γὰρ τὸ αὐτὸ  
 ἐστὶ σιμὴ ῥίς καὶ κοιλὴ ῥίς, τὸ αὐτὸ ἔσται τὸ σιμὸν καὶ τὸ  
 30 κοῖλον· εἰ δὲ μή, διὰ τὸ ἀδύνατον εἶναι εἰπεῖν τὸ σιμὸν  
 ἄνευ τοῦ πράγματος οὗ ἐστὶ πάθος καθ' αὐτό (ἔστι γὰρ τὸ σι-  
 μὸν κοιλότης ἐν ῥίνι), τὸ ῥίνα σιμὴν εἰπεῖν ἢ οὐκ ἔστιν ἢ δις  
 τὸ αὐτὸ ἔσται εἰρημένον, ῥίς ῥίς κοιλὴ (ἢ γὰρ ῥίς ἢ σιμὴ ῥίς  
 ῥίς κοιλὴ ἔσται), διὸ ἄτοπον τὸ ὑπάρχειν τοῖς τοιούτοις τὸ τί  
 35 ἦν εἶναι· εἰ δὲ μή, εἰς ἄπειρον εἰσὶν· ῥίνι γὰρ ῥίνι σιμῆ ἔτι  
 1031<sup>a</sup> ἄλλο ἐνέσται. δηλὸν τοίνυν ὅτι μόνης τῆς οὐσίας ἐστὶν ὁ  
 ὄρισμός. εἰ γὰρ καὶ τῶν ἄλλων κατηγοριῶν, ἀνάγκη ἐκ προσ-  
 θέσεως εἶναι, οἷον τοῦ ἴποιου καὶ περιττοῦ· οὐ γὰρ ἄνευ ἀριθ-  
 μοῦ, οὐδὲ τὸ θῆλυ ἄνευ ζῷου (τὸ δὲ ἐκ προσθέσεως λέγω ἐν οἷς

en la otra. Ni la concavidad ni la chatez son una afección de la  
 nariz accidentalmente, sino en cuanto tal. Y no se le aplican  
 20 como lo blanco a Calias o a un hombre, porque Calias es blanco  
 y accidentalmente también hombre, sino como lo masculino al  
 animal, y lo igual a la cantidad, y como todas las cosas de las  
 que se dice que se dan en otro en cuanto tales. Y éstas son  
 todas las que implican o bien el enunciado o bien el nombre  
 de aquello a lo que pertenece esta afección, sin que sea posible  
 25 explicarla separadamente, como puede ser explicado lo blanco  
 sin el hombre, pero no lo femenino sin el animal. De suerte que  
 o no hay esencia ni definición de ninguna de estas cosas, o, si  
 las hay, será de otro modo, como ya hemos dicho.

duobus dictum, eo quod hoc in hoc est, et non secundum acci-  
dens nec concavitas nec simitas passio nasi, sed secundum se,  
nec ut album Calliae aut homini, quia Callias albus, cui accidit 20  
hominem esse, sed ut masculinum animali et quantitati aequale,  
et omnia quaecumque secundum se dicuntur existere. Haec autem  
sunt in quibuscumque existit aut ratio aut nomen cuius est haec  
passio, et non contingit ostendere separatim, sicut album sine 25  
homine contingit, sed non femininum sine animali. Quare horum  
quod quid erat esse et definitio, aut non est alicuius, aut si est,  
*aliter* est quemadmodum diximus. 586. Est autem et alia  
dubitatio de eis. Si enim idem est simus nasus, et concavus  
nasus, idem erit simum et concavum. Si vero non, quia impossi- 30  
bile est dicere simum sine re cuius est passio secundum se, et  
est simum concavitas in naso, nasum simum dicere, aut non est,  
aut bis idem *(erit)* dictum, nasus nasus concavus. Nasus autem  
simus nasus concavus erit. Propter quod, inconveniens est inesse  
talibus quod quid erat esse. Si autem non, in infinitum *eunt*. 35  
Naso namque nasi simum adhuc aliud inerit. Palam itaque quia 1031<sup>a</sup>  
soliis substantiae est definitio. Nam si et aliarum categoriarum,  
necesse est ex additione esse, ut *qualis* et imparis, non *(enim)*  
est sine numero, neque quae est feminini sine animali. Ex addi-